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En pige med ild i (Une flamme dans mon co- 
eur). Schweiz -  Frankrig 1987, Alain Tanner.
En low budget variant af Betty Blue, men så san
delig langt mere radikal både som film og fortæl
ling; en insisterende udforskning af en kvinde 
mellem to mænd, af en altfortærende modsæt
ningsfuld kærlighedslængsel. Både hudløst irrite
rende og sært hypnotiserende -  en kompromisløs 
film om kompromisløs kærlighed. DN

Madame Souzatzka (...) England 1988, John 
Schlesinger.
Schlesinger bekender sig med reaktionens kraft 
til James Ivory-traditionen med Prawer Jhabvala 
som producent, mest af alt for at sætte den hæs
blæsende Stephen Frears skakmat på det patent
billede, han har lanceret af Thatchers England. 
Der svinges lidt uegalt mellem folkekomedie, me
lodrama og et lille stænk socialrealisme med Shir
ley M acLaine som et lidt problematisk facetteret 
centrum. Biroller til Dame Peggy Ashcroft og 
Twiggy er mere interessante. C N

Høj pistolføring (The Naked Gun) U SA  1988, 
David Zucker.
Zucker er som sædvanlig studentikost svingende 
i sine energiske gags, hvor Leslie Nielsen er et kup 
som aldrende, uanfægtet superagent med lidt for 
mange platituder. CN

Eksperten (Bellman &. True) England 1988, Ri
chard Loncraine.
Flot fotograferet krimi, hvis prætentiøse realisme 
giver falsk indtryk af seriøsitet i historien om 
computereksperten, som tvinges med i et blodigt 
bankrøveri. Som  en luder vrængen Jeg har ikke 
et hjerte af guld -  men klicheen er lige tyk om 
hun har det eller ej, og det gælder også resten af 
den tungt slæbende nederlagsfilm. K S

Anklaget (The Accused) USA-Canada 1988, 
Jonathan Kaplan.
Jodie Foster fik en velfortjent Oscar for sin præ
station i dette veldrejede retssalsdrama, der no
genlunde usentimentalt skildrer en voldtægtssag. 
Selve voldshandlingen vises til slut, usædvanligt 
direkte og utilsløret, men er det ikke et fejlgreb at 
forsøge at overbevise tilskuerne ved at vise vol
dens væsen -  burde vi ikke kunne forstå menin
gen, når vi ser og hører dens ofre? MP

Tequila Sunrise (U SA  1988, Robert Towne). 
Towne har lavet en masse manuskripter, bl.a. Chi- 
natoum , hvor Polanski ændrede pointen. N u vil 
han selv, med en historie om to gamle venner, 
narkosmugler (Mel Gibson) og narkopoliti (Kurt 
Russell), og kvinden (Michelle Pfeiffer), der må 
vælge imellem dem. Der er chinatownske tåger, 
som imidlertid ikke spredes, ligegyldig småsnak 
dræber spændingen - Polanski savnes. K S

Friends (Beaches) U SA  1988, Garry Marshall. 
To hjerteveninder fra hver sin verden, rig og 
fin/fattig og stræbsom, holder sammen fra barns
ben som medsammensvorne, ærkefjender og hin
andens holdepunkt i tilværelsen. Filmen kommer 
omkring de seneste 30 års kulturudvikling i sin 
solidariske udlevering af de livsløgne, de to byg
ger op, afslører og bygger videre på. Den er ond 
og varm men især morsom. Bette Midler og pi
gen, der dækker hende som barn er uimodståeli
ge som trippende vulkanudbrud i og udenfor 
showverdenen. En pladdersentimental slutning 
torpederer kvaliteterne. K S

Kvinder på randen af et nervøst sammen
brud (Mujeres al borde de un ataque de nervios). 
Spanien 1988. Pedro Almodovar.
Hysteriske, men også stærke og udfarende kvin
der, der er grundigt trætte a f deres træske, afstum
pede og sløve mænd, med hvem de deltager i par
forholdets afdansningsbal i nutidens Madrid. En 
køns- og kærlighedskomedie der lever gennem sit 
afslappede hysteri og gør det indbydende og uhøj
tideligt, bevidst plakatkulørt og forfriskende plat 
og vitalt. En Fassbinder uden angst -  det er blevet 
sagt om Almodovar, hvis 7. film har gjort ham til 
en feteret kultfigur. D N

Kalendermordene (The January Man) U SA  
1988, Pat O ’Connor.
En virkelig habil klichéfilm, der hæver sig med 
veloplagte skuespillere og stram instruktion, som 
veksler mellem ironi og barskhed. En beatnik’et 
privatdetektiv (Kevin Kline -  90’erne Errol 
Flynn) løser en puslespilsmordgåde for næsen af 
fantasiløse bureaukrater (Harvey Keitel, Rod Stei- 
ger), mens han pendler mellem Susan Sarandon 
og Mary Elizabeth Mastrantonio. 80’ernes vigtig
ste budskaber -  du skal ikke stole på nogensom
helst, indfries 80% af tiden, og -  kun din person
lige computer kan holde trit med omverdenens 
psykopati, 100%. CN

Judith Hearne’s hemmelige lidenskab (The 
Secret Passion of Judith Hearne) England 1988, 
Jack Clayton.
I Th e Prime o f Miss Je an  Brodie (Ronald Neame 
1969) skabte Maggie Smith sin filmkarrieres mest 
fascinerende personstudie, og gammeljomfruen 
har forfulgt hende siden. Det er som med Shakes- 
peare, stykket er velkendt, nuancerne er nye. Cla- 
yton har sans for nuancerne og får nyt liv i den 
ellers udpumpede Bob Hoskins som hendes sid
ste chance, der dog også er et fallitbo i her-lades- 
alt-håb-ude pensionatet med den onde værtinde 
og hendes misfoster af en søn i et tæ t gråt-i-gråt 
50er-Dublin, hvor det smertefulde opgør med 
først Manden og så Troen som redningsplanke 
renser sjælen og giver ny styrke mod alle odds.K S

Fræk, frækkere, frækkest (Dirty Rotten 
Scoundrels) U S A  1989, Frank Oz.
Oz har helt forladt gummidyrene og klarer sig 
faktisk godt med det veloplagte slyngelpar M i
chael Caine og Steve Martin, som konkurrerer 
med hhv. engelske og amerikanske metoder om 
at ribbe rige amerikanske kvinder i Beamont sur 
Rive. Komedietempoet er dog for langsomt, poin
terende. C N

Min venindes ven (L’ami de mon amie) Fran
krig 1987, Eric Rohmer.
For første gang er Rohmer nærmest vrængende 
overfor de unge, han skildrer fra den postmoder
ne sterile parisiske betonomegn. De er allesam- 
men så tomme, fantasiløse og ligegyldige i deres 
desperation, at deres problemer selv i Rohmers 
udlægning mere fornemmes som præcis antropo
logi end fængslende kunst. C N

Rap i replikken (Punchline) U S A  1988, David 
Seltzer.
Svæver mellem solid moralsk socialrealisme og 
godmodig komedie uden at beslutte sig. To yder
poler slår igennem på det lokale komiker- 
talentforum (med Mark Rydell som konferenci
er), det desperate naturtalent (Tom Hanks) og 
den stressede husmor (Sally Field), der -  lidet 
sandsynligt -  opnår støtte hos sin egen kernefa
milie samt godt stof til sine brandere, mens natur
talentet desperat flirter med sin ensomhed. De to 
kandidater nærmer sig hinanden, miscastede 
men oprigtige. En sørgmodig pastiche på Singin’ 
in the R ain  med Hanks underlagt vemodig violin 
er filmens bud på et 80’er-billede. C N

giante -  af Aidas triumfmarch til Metro- 
polis’ tandhjul og skyskrabere på flag
rende friluftslærred. End ikke fascismen 
mistede grebet, hvor Scola vrænger af 
den patetiske oppustede kunstnerrolle i 
D’Annunzios ånd (Carmine Gallone 
med Scipio l ’Africano). Publikumsappel
len intensiveres med den folkelige del af 
neorealismen (de Sica) for at kulminere 
med skuespillerduoen Vittorio Gass- 
man og Alberto Sordi. Her har Scola 
sin del af æren, idet han var medforfat
ter på flere af disse komedier -  dog ikke 
hovedværket, tragikomedien Den store 
krig (59).

Det nationale aspekt er en selvfølge
lighed, når perspektivet er biografens, 
og det er biografen, der for Scola er sel
ve livsnerven for viljen som levende 
kulturfaktor. Mens ugejournalerne mel
der om internationale triumfer i Can

nes for Antonionis De elskendes even tyr 
og Fellinis Det søde liv (begge 59), er me
diet så småt ved at miste sin folkelige op
rindelighed og dermed sin uskyld. Det 
sker også konkret i Cinema Splendor, 
da en forsagt napolitansk arbejder, Lui- 
gi, forelsker sig i Chantal. Rollen spilles 
af den herhjemme ukendte Massimo 
Troisi, der i Italien betragtes som en vær
dig arvtager til selveste Tb to. Luigi be
gejstres ved at se den gamle filmoperatør 
klistre filmstrimler sammen -  mekanisk 
magi. Den nu svorne filmfreak bliver ny 
operatør i Splendor, mens filmmediet 
bliver selvbevidst og åbenbart begår 
hybris overfor folket, og den politiske 
film og metafilmen holder sit indtog,
netop markeret ved to franske film, Z 
(69) og D e n  a m e r ik a n s k e  n a t  (73). Intel
lektualismen og fanatismen ødelægger 
balancen, da Luigi overtager den kunst

neriske linie og arrangerer en grotesk 
russisk filmuge og en patetisk publi
kumsøde forevisning af Bergmans Ved 
vejs ende.

Cinema Splendor har rødder i gam
mel latinsk tradition. Den er endog pla
ceret i Arpino (Marius’ og Ciceros føde
by) som en tredie vej, hvor to byveje 
krydser og indsnævrer trappens fond, så 
den åbner sig op mod biografens portal. 
Trivia (tre veje) var i det gamle Latium 
stedet, hvor flest mulige mennesker 
mødtes -  folkelig i ordets oprindelige 
betydning, hvoraf senere det negativt 
ladede adjektiv ’trivial’ er afledt.

Scola har med Splendor forsøgt at lave 
en renfærdig folkelig film. Han vil ikke 
skabe et demonstrativt mesterværk, 
men en god lille eftertænksom hånd
værksfilm -  og det er den.

Carl Nørrested
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